
DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

POR EL CUAL SE FIJA EL PRESUPUESTO DE RENTAS. RECURSOS DE CAPITAL Y GASTOS DE LA
VIGENCIA FISCAL 2008, PARA EL MUNICIPIO DE LA CELIA RISARALDA

EL CONCEJO MUNICIPAL DE LA CELIA RISARALDA, en uso de las atribuciones legales, en especial las 
conferidas en el artículo 313 de la Constitución Nacional, la Ley 136 de 1994, del Decreto 111 de 1996,

A C U E R D A:

ARTICULO PRIMERO: Fíjase el presupuesto de Rentas y Recursos de Capital, para el municipio de La 

discriminación:

DETALLE VALOR
CODIGO

1 PRESUPUESTO DE INGRESOS 3,200,292,590
1.1 INGRESOS CORRIENTES 1,811,121,767
1.1.1 TRIBUTARIOS  (I.C.L.D) 313,348,914
1.1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 185,657,653
1.1.1.1.1 Predial Unificado de la Vigencia 162,915,913
1.1.1.1.2 Impuesto predial vigencia anterior 17,807,971
1.1.1.1.3 Impuesto Vehículo Automotor de la vigencia y anterior 4,933,769
1.1.1.2 IMPUESTOS INDIRECTOS 127,691,261
1.1.1.2.01 Industría y Comercio de la vigencia y anterior 41,698,595
1.1.1.2.02 Industría y Comercio S. Fro. 1,133,323
1.1.1.2.03 Avisos y Tableros de la vigencia y anterior 3,313,962
1.1.1.2.04 Ventas por Clubes 1,000
1.1.1.2.05 Registro de Marcas y Herretes 113,333
1.1.1.2.06 Urbanismo, Construcción y Otros 793,325
1.1.1.2.07 Pesas y Medidas 339,996
1.1.1.2.08 Ocupación del Espacio Público 2,850,733
1.1.1.2.09 Azar y Juegos Permitidos 113,333
1.1.1.2.10 Deguello de Ganado 19,169,521
1.1.1.2.11 Vallas y Pancartas Publicitarias 1,000
1.1.1.2.12 Sobretasa a la Gasolina de la vigencia y anterior 57,878,810
1.1.1.2.13 Espectáculos Públicos 283,330
1.1.1.2.14 Impuesto Al Sector Eléctrico 1,000
1.1.2 INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1,497,772,853
1.1.2.1 TASAS. TARIFAS Y DERECHOS (I.C.L.D) 1,329,896
1.1.2.1.1 Tasas 37,391
1.1.2.1.2 Tarifas y Derechos 6,761
1.1.2.1.3 Sanciones y Multas 1,283,744
1.1.2.1.4 Nomenclatura 1,000
1.1.2.1.5 Otros Ingresos Eventuales 1,000
1.1.2.2 RENTAS OCASIONALES  (I.C.L.D) 19,020,911
1.1.2.2.1 Reintegros 6,054,978

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

Celia R/da en la suma de TRES MIL DOSCIENTOS MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL
QUINIENTOS NOVENTA PESOS CON CERO CVS M/TE  ($3.200.292.590,00) según la siguiente: 



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

1.1.2.2.2 Remates Plaza de Mercado y Otros 1,014,141
1.1.2.2.3 Licitaciones y Formatos de Contratación 7,417,798
1.1.2.2.4 Recargos E intereses por mora Impuesto predial 3,418,439
1.1.2.2.5 Recargos en General 371,852
1.1.2.2.6 Otras Rentas Ocasionales 743,703
1.1.2.3 RENTAS CONTRACTUALES   (I.C.L.D) 8,825,329
1.1.2.3.1 Arrendamientos Bienes Muebles e Inmuebles 4,943,658
1.1.2.3.2 Arrendamiento, Maquinaria y Equipo 3,880,671
1.1.2.3.3 Otras Rentas Contractuales 1,000
1.1.2.4 SERVICIOS  (I.C.L.D) 19,922,760
1.1.2.4.1 Transporte de Carnes 1,000
1.1.2.4.2 Plaza de Mercado 7,389,146
1.1.2.4.3 Servicio de Báscula 33,805
1.1.2.4.4 Servicio de Corrales 33,805
1.1.2.4.5 Gaceta Municipal 12,422,931
1.1.2.4.6 Otros Servicios 42,073
1.1.2.5 APROVECHAMIENTOS (I.C.L.D) 8,703,104
1.1.2.5.1 Talonarios. Certificaciones y Permisos 8,022,763
1.1.2.5.2 Fondo Rotatorio. Venta de Materiales 1,000
1.1.2.5.3 Declaraciones 1,000
1.1.2.5.4 Autenticaciones 33,805
1.1.2.5.5 Otros Aprovechamientos 644,536
1.1.2.6 SIST. GEN. DE PARTIC. FUNCIONAMIENTO  (I.C.L.D) 396,962,000
1.1.2.6.1 S.G.P - Funcionamiento 28% 396,962,000
1.1.2.7 SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES INVERSION SIN 

SALUD
1,043,008,853

1.1.2.7.1 EDUCACION 107,934,853
1.1.2.7.2 ALIMENTACION ESCOLAR 29,919,338
1.1.2.7.3 PROPOSITO GENERAL 905,154,662
1.2 FONDOS ESPECIALES 1,289,091,823
1.2.01 FONDO LOCAL DE SALUD 1,187,705,884
1.2.01.1 Ingresos para Funcionamineto 7,000
1.2.01.1.1 rifas 1,000
1.2.01.1.2 Otros Juegos de Suerte y Azar 1,000
1.2.01.1.3 Aportes Departamento 1,000
1.2.01.1.4 Recuros de Capital 4,000
1.2.01.1.4.1 Rendimientos Financieros 1,000
1.2.01.1.4.2 Recursos del balance 1,000
1.2.01.1.4.3 Cancelacion de Reservas 1,000
1.2.01.1.4.4 Otros Recursos para Funcionamiento 1,000
1.2.01.2 Ingresos Para Subsidio a la Demanda 992,804,682
1.2.01.2.1 Sistema General de Participaciones 639,549,374
1.2.01.2.2 fondo de Solidaridad y garantia FOSYGA 313,434,227
1.2.01.2.3 Aportes Departamentales 1,000
1.2.01.2.4 regimen subsidiado con rentas cedidas 1,000
1.2.01.2.5 Otros Ingresos Régimen Subsidiado 1,000
1.2.01.2.6 Promocion y prevencion 4,01% otras entidades 39,811,081
1.2.01.2.7 Ingresos de Capital 7,000



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

1.2.01.2.7.1 Rendimientos Financieros 1,000
1.2.01.2.7.2 Recursos del balance 5,000
1.2.01.2.7.2.1 FOSYGA 1,000
1.2.01.2.7.2.2 ETESA 1,000
1.2.01.2.7.2.3 Promoción y Prevención Régimen Subsidiado 1,000
1.2.01.2.7.2.4 Rentas Cedidas Departamentales Régimen Subsidiado 1,000
1.2.01.2.7.2.5 Otros recursos del balance 1,000
1.2.01.2.7.3 Cancelacion de Reservas 1,000
1.2.01.3 Ingresos para participacion de la salud de la Poblacion 

pobre en lo no cubierto con subsidio a la demanda y 
poblacion especial

136,623,877

1.2.01.3.1 Sistema General de Participaciones 136,616,877
1.2.01.3.1.1 Prestacion de servicios a vinculados 40,788,877
1.2.01.3.1.2 Transformacion salud oferta a demanda 1,000
1.2.01.3.1.3 SGP - Aportes patronales 95,827,000
1.2.01.3.2 Fondo de Solidaridad y Garantia (sub cuenta ECAT) 1,000
1.2.01.3.3 Aportes Ministerio de Proteccion Social 1,000
1.2.01.3.4 Empresa Territorial para la salud ( ETESA) 1,000
1.2.01.3.5 Aportes Departamentales 1,000
1.2.01.3.6 Recuros de Capital 3,000
1.2.01.3.6.1 Rendimientos Financieros 1,000
1.2.01.3.6.2 Recursos del balance 1,000
1.2.01.3.6.3 Cancelacion de Reservas 1,000
1.2.01.4 Ingresos Para Accion En Salud Publica 47,741,325
1.2.01.4.1 Sistema General de Participaciones 47,735,325
1.2.01.4.2 Fondo de Solidaridad y Garantia (sub cta recursos de la salud) 1,000

1.2.01.4.3 Aportes Ministerio de Proteccion Social 1,000
1.2.01.4.4 Aportes Departamentales 1,000
1.2.01.4.5 Recursos de capital 3,000
1.2.01.4.5.1 Rendimientos financieros 1,000
1.2.01.4.5.2 Recursos del balance 1,000
1.2.01.4.5.3 Cancelacion de Reservas 1,000
1.2.01.5 Ingresos para Otros Gastos del Sector Salud 10,529,000
1.2.01.5.1 Aportes Ministerio de Proteccion Social 1,000
1.2.01.5.2 Empresa Territorial para la salud ( ETESA) 10,520,000
1.2.01.5.3 Aportes Departamentales 1,000
1.2.01.5.4 otros ingresos municipales 3,000
1.2.01.5.4.1 Rendimientos Financieros 1,000
1.2.01.5.4.2 Recursos del balance 1,000
1.2.01.5.4.3 Cancelacion de Reservas 1,000
1.2.01.5.5 Recursos de capital 4,000
1.2.01.5.5.1 Rendimientos Financieros 1,000
1.2.01.5.5.2 Recursos del balance 1,000
1.2.01.5.5.3 Cancelacion de Reservas 1,000
1.2.01.5.5.4 Etesa 1,000
1.2.02 Fondo Territorial de Pensiones FOMPET   1,000
1.2.02.1 Fondo Territorial de Pensiones FOMPET   1,000



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

1.2.03 Fondo Municipal de Regalías   1,000
1.2.03.1 Fondo Municipal de Regalías  1,000
1.2.04 Fondo Municipal de Vivienda   1,000
1.2.04.1 Fondo Municipal de Vivienda   1,000
1.2.05 Fondo de Prevención y Atención de Desastres   1,000
1.2.05.1 Fondo de Prevención y Atención de Desastres  1,000
1.2.06 Fondo de Solidaridad Rural 36,896,021
1.2.06.1 Fondo de Solidaridad Rural 36,896,021
1.2.07 RECAUDO PARA OTRAS ENTIDADES 36,056,529
1.2.07.1 Ingresos CARDER 23,324,240
1.2.07.2 Ingresos FEDEGAN 11,568,651
1.2.07.3 Ingresos PORCICULTURA 1,162,638
1.2.07.4 otras transferencias 1,000
1.2.08 APORTES Y CONTRIBUCIONES  4,476,080
1.2.08.1 Aportes Seguridad y Vigilancia (Ley 418/97) 4,474,080
1.2.08.2 Contribuciones por Valorización 1,000
1.2.08.3 Otras Contribuciones 1,000
1.2.09 FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCION DE 

INGRESOS
3,000

1.2.09.1 Subs. Servicios Pbcos Acueducto 1,000
1.2.09.2 Subs. Servicios Pbcos Alcantarillado 1,000
1.2.09.3 Subs. Servicios Pbcos Aseo 1,000
1.2.10 Estampilla procultura 9,092,940
1.2.10.1 estampilla procultura 9,092,940
1.2.11 Sobretasa Deportiva 9,092,940
1.2.11.1 Sobretasa Deportiva 9,092,940
1.2.12 Sobretasa Bomberil 1,040,000
1.2.12.1 Sobretasa Bomberil 1,040,000
1.2.13 Ingresos Volqueta 4,724,429
1.2.13.1 ingreso voqueta 4,724,429
1.3 APORTES Y CONVENIOS 8,000
1.3.1 CONVENIOS NACIONALES 3,000
1.3.1.1 reubicacion relocalizacion y reconstruccion de viviendas 1,000
1.3.1.2 reubicacion y reconstruccion plantas de tratamiento de agua 

potable
1,000

1.3.1.3 mejoramiento renovacion y ampliacion pavimentacion urbana 1,000
1.3.2 CONVENIOS DEPARTAMENTALES 4,000
1.3.2.1 Presupuesto Comunitario 1,000
1.3.2.2 Convenios CARDER 1,000
1.3.2.3 recontruccion y reubicacion planta de tratamiento de agua 

potable
1,000

1.3.2.4 mejoramiento renovacion y ampliacion pavimentacion urbana 1,000
1.3.3 CONVENIOS OTRAS ENTIDADES 1,000
1.3.3.1 Otros Convenios 1,000
1.4 RECURSOS DE CAPITAL 100,071,000
1.4.1 DEL ACTIVO 2,000
1.4.1.1 Venta de Bienes 1,000
1.4.1.2 Donaciones 1,000



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

1.4.2 DEL CREDITO 100,003,000
1.4.2.1 Infider 100,001,000
1.4.2.1.1 Indemnización supresión de cargos ajuste fiscal 1,000
1.4.2.1.2 Otros Créditos INFIDER 100,000,000
1.4.2.2 Findeter 1,000
1.4.2.3 Otras Entidades Financieras 1,000
1.4.3 DEL BALANCE 63,000
1.4.3.1 Fondo de Libre Destinación (I.C.L.D) 13,000
1.4.3.1.1 Libre Destinación ICN 2001 1,000
1.4.3.1.2 libre destinacion SGP 6,000
1.4.3.1.3 Recuperación de Cartera 5,000
1.4.3.1.3.1 Predial Unificado 1,000
1.4.3.1.3.2 Impuesto de Vehiculo 1,000
1.4.3.1.3.3 Industria y Comercio 1,000
1.4.3.1.3.4 Avisos y Tableros 1,000
1.4.3.1.3.5 Sobretasa a la Gasolina 1,000
1.4.3.1.4 Otros Fondos del Balance 1,000
1.4.3.2 Fondo Forzosa Inversión 50,000
1.4.3.2.1 Forzosa Inversión  ICN 1,000
1.4.3.2.2 Forzosa Inversión  SGP 34,000
1.4.3.2.2.1 Educación 3,000
1.4.3.2.2.2 Alimentación Escolar 1,000
1.4.3.2.2.3 Propósito General 30,000
1.4.3.2.3 Otros Fondos 15,000
1.4.3.2.3.01 Compra Predios Art.111  Ley 99/93 1,000
1.4.3.2.3.02 Fondo de vivienda Municipal 1,000
1.4.3.2.3.03 Fondo de Solidaridad Rural 1,000
1.4.3.2.3.04 Ley 418 1,000
1.4.3.2.3.05 Estampilla procultura 1,000
1.4.3.2.3.06 Sobretasa Deportiva 1,000
1.4.3.2.3.07 Sobretasa bomberil 1,000
1.4.3.2.3.08 mantenimiento volqueta 1,000
1.4.3.2.3.09 Convenios Nacionales 1,000
1.4.3.2.3.10 Convenios Departamentales 1,000
1.4.3.2.3.11 Presupuesto Comunitario 1,000
1.4.3.2.3.12 Convenios otras entidades 1,000
1.4.3.2.3.13 Créditos Infider vigencia Anterior 1,000
1.4.3.2.3.14 sobretasa cultural 1,000
1.4.3.2.3.15 Otros Fondos del Balance 1,000
1.4.3.3 Reservas presupuestales vigencia 2006 0
1.4.3.3.1 inversion con recursos propios 0
1.4.3.3.1.1 educacion 0
1.4.3.3.1.1.1 gratuidad en la educacion 0
1.4.3.3.2 Inversion SGP sin salud 0
1.4.3.3.2.1 Educacion 0
1.4.3.3.2.1.1 subsidio de transporte 0
1.4.3.3.2.2 Alimentacion escolar 0
1.4.3.3.2.2.1 nutricion escolar en los restaurantes 0



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

1.4.3.3.2.3 Proposito General 0
1.4.3.3.2.3.1 agua potable y saneamiento basico 0
1.4.3.3.2.3.1.1 construccion adecuacion y mejoramiento de captaciones de 

agua potable
0

1.4.3.3.2.3.2 Deportes 0
1.4.3.3.2.3.2.1 promocion y desarrollo 0
1.4.3.3.2.3.3 Cultura 0
1.4.3.3.2.3.3.1 promocion y desarrollo 0
1.4.3.3.2.3.4 Otros sectores 0
1.4.3.3.2.3.4.1 Desarrollo comunitario 0
1.4.3.3.2.3.4.1.1 convocatoria y capacitacion 0
1.4.3.3.3 Fondos especiales 0
1.4.3.3.3.1 Fondo local de salud 0
1.4.3.3.3.1.1 subsidio a la demanda 0
1.4.3.3.3.1.1.1 regimen subsidiado cuntinuidad SGP 0
1.4.3.3.3.1.2 salud oferta 0
1.4.3.3.3.1.2.1 Prestacion de serviciosa vinculados SGP 0
1.4.3.3.3.1.3 acciones en salud publica 0
1.4.3.3.3.1.3.1 plan de atencion basica SGP 0
1.4.3.3.3.1.4 otros gastos del sector salud 0
1.4.3.3.3.1.4.1 etesa 0
1.4.3.3.3.1.5 inversion con recursos propios 0
1.4.3.3.3.1.5.1 regimen subsidiado 0
1.4.3.3.3.2 Fondo especial de solidaridad rural 0
1.4.3.3.4 Aportes y convenios 0
1.4.3.3.4.1 nacionales 0
1.4.3.3.4.1.1 construccion de acueductos veredas el brillante y san eugenio 

SSF 
0

1.4.3.3.4.2 departamental 0
1.4.3.3.4.2.1 Presupuesto Comunitario 0
1.4.3.3.4.3 convenios con otras entidades 0
1.4.3.3.5 Recursos de capital 0
1.4.3.3.5.1 del balance 0
1.4.3.3.5.1.1 libre destinacion SGP 0
1.4.3.3.5.1.1.1 educacion 0
1.4.3.3.5.1.2 forzosa inversion SGP 0
1.4.3.3.5.1.2.1 educacion 0
1.4.3.3.5.1.2.1.1 trasnporte escolar 0
1.4.3.3.6 Otros fondos 0
1.4.3.3.6.1 Fondo de Solidaridad Rural 0
1.4.4 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2,000
1.4.4.1 Libre Destianación    (I.C.L.D) 1,000
1.4.4.2 Forzosa Inversión 1,000
1.4.5 DEL DEFICIT 1,000
1.4.5.1 Déficit Fiscal 1,000

ARTICULO SEGUNDO: Fíjase el presupuesto de Gastos, para el municipio de la Celia Risaralda



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

CODIGO DETALLE

2 PRESUPUESTO DE GASTOS 3,200,292,590
2.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 697,466,269
2.1.1 ALCALDÍA MUNICIPAL 697,466,269
2.1.1.1 DESPACHO DEL ALCALDE 299,293,914
2.1.1.1.1 SERVICIOS PERSONALES 134,645,811
2.1.1.1.1.1 Sueldo personal de nómina 55,619,988
2.1.1.1.1.2 Prima de navidad 4,634,999
2.1.1.1.1.3 Prima de vacaciones 2,317,499
2.1.1.1.1.4 Indemnización vacaciones 1,840,300
2.1.1.1.1.5 Honorarios 33,046,950
2.1.1.1.1.6 Supernumerarios 4,753,095
2.1.1.1.1.7 Bonificación por dirección 15,306,988
2.1.1.1.1.8 Viáticos 17,125,992
2.1.1.1.2 GASTOS GENERALES 164,648,103
2.1.1.1.2.01 Materiales y suministros 6,747,251
2.1.1.1.2.02 Gastos de viaje 6,418,117
2.1.1.1.2.03 Servicio de comunicaciones 22,381,126
2.1.1.1.2.04 Pago de servicios públicos 12,423,533
2.1.1.1.2.05 Mantenimiento vehículos por combustible 11,519,697
2.1.1.1.2.06 Mantenimiento vehículos por mano de obra 2,468,507
2.1.1.1.2.07 Mantenimineto vehículos por repuestos 4,922,538
2.1.1.1.2.08 Compra de equipo 987,403
2.1.1.1.2.09 Adquisición seguros 18,925,217
2.1.1.1.2.10 Federación Colombiana de Municipios 2,139,372
2.1.1.1.2.11 Gastos de sistematización 1,645,671
2.1.1.1.2.12 Mantenimiento General 9,051,191
2.1.1.1.2.13 Impresos y publicaciones 6,582,684
2.1.1.1.2.14 Servicios y afiliaciones 1,000
2.1.1.1.2.15 Arrendamientos 1,000
2.1.1.1.2.16 Sentencias Judiciales 19,418,918
2.1.1.1.2.17 Conciliaciones judiciales y prejudiciales 1,000
2.1.1.1.2.18 Trámite bienes muebles e inmuebles 1,000
2.1.1.1.2.19 Avalúos y dictámenes 1,000
2.1.1.1.2.20 Transporte 512,580
2.1.1.1.2.21 Gaceta municipal 6,907,573
2.1.1.1.2.22 Pago multas, tasas, impuestos, sanciones 25,170,236
2.1.1.1.2.23 Adquisición y dotación biblioteca 1,025,160
2.1.1.1.2.24 Alumbrado Público 2,390,604
2.1.1.1.2.25 capacitacion de personal 3,005,725
2.1.1.2 SECRETARIA DE GOBIERNO Y SERVICIOS 22,297,361
2.1.1.2.1 SERVICIOS PERSONALES 20,627,964
2.1.1.2.1.1 Sueldo personal de nómina 18,386,158

NOVENTA ($3.200.292.590,00) PESOS CON CERO CVS M/TE, según lo siguiente: 
en la suma de TRES MIL DOSCIENTOS  MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MIL QUINIENTOS 



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.1.1.2.1.2 Prima de navidad 1,493,871
2.1.1.2.1.3 Prima de vacaciones 746,935
2.1.1.2.1.4 Indemnización Vacaciones y Prima de Vacaciones-Supresión 

de Cargos
1,000

2.1.1.2.2 GASTOS GENERALES 1,669,397
2.1.1.2.2.1 Capacitación personal 1,366,317
2.1.1.2.2.2 Gastos de viaje 298,080
2.1.1.2.2.3 Calzado y vestido de labor 1,000
2.1.1.2.2.4 Convenios centros carcelarios 1,000
2.1.1.2.2.5 Atención de desastres y emergencias 1,000
2.1.1.2.2.6 Alimentación, transporte y medicamentos 1,000
2.1.1.2.2.7 Inhumación de cadáveres 1,000
2.1.1.3 SECRETARIA DE PLANEACIÓN 36,867,826
2.1.1.3.1 SERVICIOS PERSONALES 35,560,094
2.1.1.3.1.1 Sueldo personal de nómina 31,608,972
2.1.1.3.1.2 Prima de navidad 2,634,081
2.1.1.3.1.3 Prima de vacaciones 1,317,041
2.1.1.3.2 GASTOS GENERALES 1,307,732
2.1.1.3.2.1 Banco de Proyectos 487,214
2.1.1.3.2.2 Gastos de viaje 307,663
2.1.1.3.2.3 Nomenclatura y señalización 1,000
2.1.1.3.2.4 Compra de equipo 510,855
2.1.1.3.2.5 capacitacion de personal 1,000
2.1.1.4 SECRETARIA DESARROLLO SOCIAL Y COMUNITARIO 28,717,313
2.1.1.4.1 SERVICIOS PERSONALES 28,409,334
2.1.1.4.1.1 Sueldo Personal nómina 25,253,032
2.1.1.4.1.2 Prima de Navidad 2,104,201
2.1.1.4.1.3 Prima de Vacaciones 1,052,101
2.1.1.4.2 GASTOS GENERALES 307,979
2.1.1.4.2.1 Capacitación Personal 1,000
2.1.1.4.2.2 Gastos de Viaje 305,979
2.1.1.4.2.3 Compra de Equipo 1,000
2.1.1.5 SECRETARIA DE HACIENDA 310,289,855
2.1.1.5.1 SERVICIOS PERSONALES 45,334,183
2.1.1.5.1.1 Sueldo personal de nómina 36,839,314
2.1.1.5.1.2 Prima de navidad 3,067,615
2.1.1.5.1.3 Prima de vacaciones 1,533,808
2.1.1.5.1.4 Supernumerarios 2,848,875
2.1.1.5.1.5 Indemnización vacaciones 1,044,571
2.1.1.5.2 GASTOS GENERALES 12,758,863
2.1.1.5.2.1 Gastos de viaje 307,986
2.1.1.5.2.2 Compra de equipo 1,070
2.1.1.5.2.3 Pago de intereses y empréstitos tesorería 2,289,805
2.1.1.5.2.4 Gastos operacionales entidades financieras 4,113,884
2.1.1.5.2.5 Reembolso caja menor 6,045,118
2.1.1.5.2.6 Reintegro en general 1,000
2.1.1.5.3 TRANSFERENCIAS 139,367,000
2.1.1.5.3.1 Concejo Municipal 70,603,000



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.1.1.5.3.2 Personería Municipal 68,764,000
2.1.1.5.4 FONDO PRESTACIONES SOCIALES 70,393,954
2.1.1.5.4.1 Salud 15,886,462
2.1.1.5.4.2 Pensión 20,902,000
2.1.1.5.4.3 Riesgos Profesionales 974,876
2.1.1.5.4.4 Cesantías e intereses 17,557,807
2.1.1.5.4.5 Vacaciones 15,072,809
2.1.1.5.5 FONDO TERRITORIAL DE PENSIONES 22,815,412
2.1.1.5.5.1 Mesada pensional 22,813,412
2.1.1.5.5.2 Cuotas partes 1,000
2.1.1.5.5.3 Bonos 1,000
2.1.1.5.6 APORTES PARAFISCALES 19,620,443
2.1.1.5.6.1 Subsidio familiar 4% 8,626,227
2.1.1.5.6.2 ICBF 3% 7,298,648
2.1.1.5.6.3 SENA 0.5% 952,666
2.1.1.5.6.4 ESAP 0.5% 952,666
2.1.1.5.6.5 E.I.e.I.T 1% 1,790,236
2.2 SERVICIO DE LA DEUDA 294,098,010
2.2.1 Funcionamiento 2,000
2.2.1.1 amortizacion 1,000
2.2.1.2 intereses 1,000
2.2.2 INVERSIÓN 294,096,010
2.2.2.1 INVERSIÓN RECURSOS PROPIOS 4,000
2.2.2.1.1 Ajuste Fiscal 2,000
2.2.2.1.1.1 amortizacion 1,000
2.2.2.1.1.2 intereses 1,000
2.2.2.1.2 Sobretasa deportiva ajuste fiscal 2,000
2.2.2.1.2.1 amortizacion 1,000
2.2.2.1.2.2 intereses 1,000
2.2.2.2 INVERSIÓN S.G.P 294,092,010
2.2.2.2.1 Educación 2,000
2.2.2.2.1.1 amortizacion 1,000
2.2.2.2.1.2 intereses 1,000
2.2.2.2.2 Salud 2,000
2.2.2.2.2.1 amortizacion 1,000
2.2.2.2.2.2 intereses 1,000
2.2.2.2.3 PROPÓSITO GENERAL 294,088,010
2.2.2.2.3.1 Ajuste Fiscal 9,806,000
2.2.2.2.3.1.1 amortizacion 8,000,000
2.2.2.2.3.1.2 intereses 1,806,000
2.2.2.2.3.2 Servicio de deuda otros sectores 271,691,063
2.2.2.2.3.2.1 amortizacion 209,205,524
2.2.2.2.3.2.2 intereses 62,485,539
2.2.2.2.3.3 Servicio de deuda deporte 2,000
2.2.2.2.3.3.1 amortizacion 1,000
2.2.2.2.3.3.2 intereses 1,000
2.2.2.2.3.4 Servicio deuda Agua Potable y Saneamiento Básico 12,588,947
2.2.2.2.3.4.1 amortizacion 11,052,631



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.2.2.2.3.4.2 intereses 1,536,316
2.3 INVERSIÓN 2,208,728,311
2.3.1 INVERSIÓN CON RECURSOS PROPIOS 70,733,109
2.3.1.1 EDUCACIÓN 16,063,663
2.3.1.1.1 Gratuidad en la educación 1,630,351
2.3.1.1.2 Cofinanciación programas, proyectos 1,000
2.3.1.1.3 Transporte Estudiantil 5,944,682
2.3.1.1.4 Bachillerato en Bienestar Rural 1,226,165
2.3.1.1.5 Canasta Educativa 6,007,810
2.3.1.1.6 Pago Servicios Públicos Centros Educativos 1,252,655
2.3.1.1.7 mantenimiento, ampliacion y mejoramiento de infraestructura 1,000
2.3.1.2 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 1,000
2.3.1.2.1 Nutrición escolar 1,000
2.3.1.3 SALUD 5,000
2.3.1.3.1 Regimen subsidiado 1,000
2.3.1.3.2 Dotación botiquines junta de acción comunal 1,000
2.3.1.3.3 salud publica 1,000
2.3.1.3.4 Atencion a vinculados 1,000
2.3.1.3.5 otros gastos del sector salud 1,000
2.3.1.4 PROPÓSITO GENERAL 54,663,446
2.3.1.4.1 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO Y MEDIO 

AMBIENTE
8,240,501

2.3.1.4.1.1 Compra predios art. 111 ley 99/93 8,239,501
2.3.1.4.1.2 Servicios públicos operación vehículo 1,000
2.3.1.4.2 DEPORTE Y RECREACIÓN 2,000
2.3.1.4.2.1 Promoción y desarrollo 1,000
2.3.1.4.2.2 construccion, mejoramient, ampliacion de espacios y 

escenarios para el desarrollo del deporte
1,000

2.3.1.4.3 CULTURA 1,000
2.3.1.4.3.1 Promoción y desarrollo 1,000
2.3.1.4.4 OTROS SECTORES 46,419,945
2.3.1.4.4.01 Mejoramiento, construcción de vivienda 1,000
2.3.1.4.4.02 Desarrollo vial urbano 1,000
2.3.1.4.4.03 Fomento de las huertas caseras 3,629,906
2.3.1.4.4.04 Cofinanciación programas, proyectos y convenios 1,000
2.3.1.4.4.05 Construcción mantenimiento zonas verdes y prados 1,000
2.3.1.4.4.06 Mantenimiento Vias  Rurales 6,863,164
2.3.1.4.4.07 La autoridad y la justicia en la proteccion ciudadana 1,000
2.3.1.4.4.08 Imprevistos contratación 1,000
2.3.1.4.4.09 Fortalecimiento Institucional 11,685,390
2.3.1.4.4.10 Prevención y Atención de Desastres 1,000
2.3.1.4.4.11 Construcción Sala de Necropcias Cementario 1,000
2.3.1.4.4.12 Preinversion 1,000
2.3.1.4.4.13 programa de bienestar social y salud ocupacional 5,019,155
2.3.1.4.4.14 programa de contabilidad municipal 19,210,330
2.3.1.4.4.15 subsidio de estudiantes destacados 1,000
2.3.1.4.4.16 apoyo a poblacion discapacitada 1,000
2.3.1.4.4.17 interventorias en general 1,000



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.3.2 INVERSIÓN CON S.G.P SIN SALUD 748,919,294
2.3.2.1 EDUCACIÓN 107,931,304
2.3.2.1.1 COBERTURA Y MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 107,931,304
2.3.2.1.1.1 Subsidio de Transporte 82,720,613
2.3.2.1.1.2 Gratuidad en la educación 4,157,795
2.3.2.1.1.3 Mant., ampliación y mejoramiento infraestructura 2,870,942
2.3.2.1.1.4 Dotación y mantenimiento equipos y enseres 1,016,751
2.3.2.1.1.5 Bachillerato en bienestar rural 8,871,718
2.3.2.1.1.6 Evaluación y promoción 1,015,632
2.3.2.1.1.7 Cofinanciación de programas, proyectos y convenios 1,039,487
2.3.2.1.1.8 Canasta educativa 1,000
2.3.2.1.1.9 Pago Servicios Públicos Centros Educativos 6,237,365
2.3.2.2 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 29,919,338
2.3.2.2.1 La nutrición escolar en los restaurantes 23,935,470
2.3.2.2.2 Mantenimiento, mejoramiento de infraestructura y dotación 5,983,868
2.3.2.3 PROPÓSITO GENERAL 611,068,652
2.3.2.3.1 FONPET SIN SITUACION DE FONDOS 90,515,466
2.3.2.3.1.1 fonpet sin situacion de fondos 90,515,466
2.3.2.3.2 AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO Y MEDIO 

AMBIENTE
321,414,123

2.3.2.3.2.01 Construcción acueductos 31,406,941
2.3.2.3.2.02 Construcción alcantarillados 15,329,693
2.3.2.3.2.03 Construcción pozos sépticos y biodigestores 34,541,980
2.3.2.3.2.04 Mant., y mejoramiento redes acueducto y alcantarillado 28,608,452
2.3.2.3.2.05 Subsidios servicios públicos 40,470,000
2.3.2.3.2.06 Adquisición predios protección fuentes 22,983,947
2.3.2.3.2.07 Tratamiento y disposición final de residuos 6,853,409
2.3.2.3.2.08 Preinversión 32,251,330
2.3.2.3.2.09 Reforestación, mantenimiento y protección de bocatomas, 

microcuencas y cuencas
28,219,914

2.3.2.3.2.10 Fortalecimiento empresa de servicios públicos 9,680,407
2.3.2.3.2.11 Mantenimiento planta de tratamiento de acueducto 14,335,714
2.3.2.3.2.12 Capacitación para el saneamiento básico 3,459,761
2.3.2.3.2.13 Cofinanciación proyectos y convenios 53,270,575
2.3.2.3.2.14 construcion y mejoramiento de unidades sanitarias y cocinas de 

aire limpio
1,000

2.3.2.3.2.15 Mejoramiento Almacenamiento Agua Potable Residencial 
Vivienda Rural

1,000

2.3.2.3.3 DEPORTE Y RECREACIÓN 32,583,568
2.3.2.3.3.1 Promoción y desarrollo 15,769,509
2.3.2.3.3.2 Construcción, mantenimiento infraestructura 8,189,289
2.3.2.3.3.3 Apoyo entes 309,272
2.3.2.3.3.4 Eventos deportivos 7,439,225
2.3.2.3.3.5 Dotación 876,273
2.3.2.3.4 CULTURA 24,439,176
2.3.2.3.4.1 Promoción y desarrollo 19,742,075
2.3.2.3.4.2 Apoyo eventos 4,176,832
2.3.2.3.4.3 Mantenimiento infraestructura 520,270



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.3.2.3.5 OTROS SECTORES 142,116,319
2.3.2.3.5.01 DESARROLLO COMUNITARIO 354,448
2.3.2.3.5.01.1 Convocatoria y  capacitación 354,448
2.3.2.3.5.02 PROMOCIÓN AL DESARROLLO 2,481,542
2.3.2.3.5.02.1 Capacitación, promoción y fomento economico 2,481,542
2.3.2.3.5.03 SERVICIOS PÚBLICOS 575,840
2.3.2.3.5.03.1 Extensión, mantenimiento y mejoramiento redes 575,840
2.3.2.3.5.04 MEDIO AMBIENTE 8,147,687
2.3.2.3.5.04.1 Compra, protección y mantenimiento de bosques 1,000
2.3.2.3.5.04.2 Promoción cultivo y uso de la Guadua 1,000
2.3.2.3.5.04.3 Mantenimiento ambiental, reforestación 82,634
2.3.2.3.5.04.4 Construcción. Mantenimiento zonas verdes y parques 8,062,053
2.3.2.3.5.04.5 capacitacion para el saneamiento basico y el medio ambiente 1,000

2.3.2.3.5.05 VIVIENDA 4,155,773
2.3.2.3.5.05.1 Mejoramiento y reubicación de viviendas 4,154,773
2.3.2.3.5.05.2 Legalización de predios 1,000
2.3.2.3.5.06 POBLACIÓN VULNERABLE 8,223,379
2.3.2.3.5.06.1 Apoyo integral población vulnerable 4,392,378
2.3.2.3.5.06.2 Atención a Población Desplazada 831,001
2.3.2.3.5.06.3 Programa de infancia y adolescencia 3,000,000
2.3.2.3.5.07 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 15,705,085
2.3.2.3.5.07.1 Fortalecimiento institucional 15,704,085
2.3.2.3.5.07.2 reorganizacion y desarrollo de competencias 1,000
2.3.2.3.5.08 AGROPECUARIO 41,798,312
2.3.2.3.5.08.1 Asistencia técnica agropecuaria 41,795,312
2.3.2.3.5.08.2 Proyecto de desarrollo rural 1,000
2.3.2.3.5.08.3 Asociaciones y alianzas productivas 1,000
2.3.2.3.5.08.4 Fomento de las huertas caseras 1,000
2.3.2.3.5.09 TRANSPORTE 24,930,804
2.3.2.3.5.09.1 Apertura y mantenimiento vial 24,929,804
2.3.2.3.5.09.2 Preinversión infraestructura 1,000
2.3.2.3.5.10 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 24,930,804
2.3.2.3.5.10.1 Prevención y atención 24,929,804
2.3.2.3.5.10.2 Reubicación de viviendas vereda chorritos 1,000
2.3.2.3.5.11 EQUIPAMENTO MUNICIPAL 831,001
2.3.2.3.5.11.1 Const. Y mante. Y mejoramiento infraestructura 831,001
2.3.2.3.5.12 JUSTICIA 9,143,927
2.3.2.3.5.12.1 Operación depend. De seguridad, convivencia 9,142,927
2.3.2.3.5.12.2 Seguridad, convivencia y protección ciudadana 1,000
2.3.2.3.5.13 COFINANCIACIÓN PROYECTOS Y CONVENIOS 831,717
2.3.2.3.5.13.1 Cofinanciación proyectos y convenios 830,717
2.3.2.3.5.13.2 Proyecto de reforma agraria 1,000
2.3.2.3.5.14 EDUCACION 2,000
2.3.2.3.5.14.1 Convenios Servicios Públicos Colegios y Escuelas 500
2.3.2.3.5.14.2 Mantenimiento y Reparación Centros Educativos 1,000
2.3.2.3.5.14.3 Pago Servicios Públicos Centros docentes 500
2.3.2.3.5.15 CULTURA 1,000



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.3.2.3.5.15.1 Promoción de la Cultura 1,000
2.3.2.3.5.16 DEPORTE 1,000
2.3.2.3.5.16.1 Promoción de Deporte la Recreación y el Aprovechamiento del 

Tiempo Libre
500

2.3.2.3.5.16.2 construccion, mejoramiento, ampliacion espacios y escenarios 
para el desarrollo del deporte

300

2.3.2.3.5.16.3 dotacion 200
2.3.2.3.5.17 SALUD 2,000
2.3.2.3.5.17.1 ampliacion cobertura regimen subsidiado 1,000
2.3.2.3.5.17.2 otros programas en salud 1,000
2.3.3 FONDOS ESPECIALES 1,288,996,908
2.3.3.01 FONDO LOCAL DE SALUD 1,187,705,884
2.3.3.01.1 GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 7,000
2.3.3.01.1.1 GASTOS DE PERSONAL 3,000
2.3.3.01.1.1.1 Servicios personales asociados a la nómina 1,000
2.3.3.01.1.1.2 Servicios personales indirectos 1,000
2.3.3.01.1.1.3 Contribuiones inherentes a la nómina 1,000
2.3.3.01.1.2 GASTOS GENERALES 2,000
2.3.3.01.1.2.1 Adquisición de bienes 1,000
2.3.3.01.1.2.2 Adquisición de servicios 1,000
2.3.3.01.1.3 TRANFERENCIAS CORRIENTES 1,000
2.3.3.01.1.4 Gastos por recursos de capital 1,000
2.3.3.01.2 GASTOS DE INVERSIÓN 1,187,698,884
2.3.3.01.2.1 SUBSIDIO A LA DEMANDA 992,805,682
2.3.3.01.2.1.1 Régimen subsidiado continuidad S.G.P 626,758,387
2.3.3.01.2.1.2 Régimen subsidiado ampliación S.G.P 12,790,987
2.3.3.01.2.1.3 Régimen subsidiado FOSYGA 313,434,227
2.3.3.01.2.1.4 Convenios Departamentales 1,000
2.3.3.01.2.1.5 Régimen subsidiado con rentas cedidas 1,000
2.3.3.01.2.1.6 otros subsidio a la demanda 1,000
2.3.3.01.2.1.7 transformacion de salud oferta a demanda 1,000
2.3.3.01.2.1.8 Promoción y Prevención Régimen Subsidiado 39,811,081
2.3.3.01.2.1.9 GASTOS POR RECURSOS DE CAPITAL DEMANDA EN 

SALUD
7,000

2.3.3.01.2.1.9.1 DE BALANCE 7,000
2.3.3.01.2.1.9.1.1 FOSYGA 1,000
2.3.3.01.2.1.9.1.2 ETESA 1,000
2.3.3.01.2.1.9.1.3 Promoción y Prevención Régimen Subsidiado 1,000
2.3.3.01.2.1.9.1.4 Rentas Cedidad Régimen subsidiado 1,000
2.3.3.01.2.1.9.1.5 Otros Ingresos Régimen Subsidiado 1,000
2.3.3.01.2.1.9.1.6 Convenios Departamentales 1,000
2.3.3.01.2.1.9.1.7 situado fiscal 1,000
2.3.3.01.2.2 PRESTACIÓN DE SERVICIOS A LA POBLACIÓN POBRE EN 

LO NO CUBIERTO CON SUBSIDIO A LA DEMANDA Y 
POBLACIÓN ESPECIAL

136,621,877

2.3.3.01.2.2.1 Préstación de servicios a vinculados SGP 40,787,877
2.3.3.01.2.2.2 Aportes patronales SGP 95,827,000
2.3.3.01.2.2.3 aportes departamentales 4,000



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.3.3.01.2.2.4 gastos por recursos de capital 3,000
2.3.3.01.2.2.4.1 rendimientos financieros 3,000
2.3.3.01.2.3 ACCIONES EN SALUD PÚBLICA 47,741,325
2.3.3.01.2.3.1 Plan de atención básica SGP 47,735,325
2.3.3.01.2.3.2 Convenios Departamentales 3,000
2.3.3.01.2.3.3 gastos por recursos de capital en salud publica 3,000
2.3.3.01.2.3.3.1 Del Balance Salud Pública 3,000
2.3.3.01.2.4 OTROS GASTOS DEL SECTOR SALUD 10,529,000
2.3.3.01.2.4.1 Empresa Territorial para la salud ( ETESA) 10,520,000
2.3.3.01.2.4.2 gastos con otros Ingresos municipales 3,000
2.3.3.01.2.4.3 gastos con aportes  2,000
2.3.3.01.2.4.4 otros gastos por recursos de capital del sector salud 4,000
2.3.3.01.2.5 INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 1,000
2.3.3.01.2.5.1 Otros programas en salud 1,000
2.3.3.02 Fondo Territorial de Pensiones FOMPET 1,000
2.3.3.02.1 Fondo Territorial de Pensiones FOMPET 1,000
2.3.3.03 FONDO MUNICIPAL DE REGALÍAS 1,000
2.3.3.03.1 Inversión por regalías 1,000
2.3.3.04 FONDOMUNICIPAL DE VIVIENDA 1,000
2.3.3.04.1 Mejoramiento de vivienda 1,000
2.3.3.05 FONDO PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 1,000
2.3.3.05.1 Prevención y atención de desastres 1,000
2.3.3.06 FONDO ESPECIAL DE SOLIDARIDAD RURAL 36,856,021
2.3.3.06.1 Fondo especial de solidaridad rural 36,856,021
2.3.3.07 TRANSFERENCIA A OTRAS ENTIDADES 36,017,529
2.3.3.07.1 Sobretasa CARDER 23,301,240
2.3.3.07.2 FEDEGAN 11,553,651
2.3.3.07.3 PORCICULTURA 1,161,638
2.3.3.07.4 Otras transferencias 1,000
2.3.3.08 GASTOS POR APORTES Y CONTRIBUCIONES 4,476,080
2.3.3.08.1 APORTES LEY 418/87 4,475,080
2.3.3.08.1.1 Fondo de seguridad y vigilancia 4,474,080
2.3.3.08.1.2 Orden Público 1,000
2.3.3.08.2 GASTOS POR CONTRIBUCIONES 1,000
2.3.3.08.2.1 Inversión por contribución de valorización 1,000
2.3.3.09 FONDO DE SOLIDARIDAD Y REDISTRIBUCIÓN DEL 

INGRESO
3,000

2.3.3.09.1 Subsidios servicio público acueducto 1,000
2.3.3.09.2 Subsidios servicio público alcantarillado 1,000
2.3.3.09.3 Subsidios servicio público aseo 1,000
2.3.3.10 ESTAMPILLA PROCULTURA 9,085,440
2.3.3.10.1 Promoción y Desarrollo 3,634,176
2.3.3.10.2 Construcción, Adecuación, Mejoramiento y Mant. 

infraestructura
908,544

2.3.3.10.3 Formación y capacitación técnica y cultural del gestor cultural 908,544

2.3.3.10.4 Seguridad social creador y gestor cultural 908,544
2.3.3.10.5 Pasivo pensional municipal 1,817,088



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.3.3.10.6 Apoyo a programas de expresión cultural y artística Art.17 Ley 
397/97.

908,544

2.3.3.11 SOBRETASA DEPORTIVA 9,085,440
2.3.3.11.1 Promoción y desarrollo 9,085,440
2.3.3.12 SOBRETASA BOMBERIL 1,040,000
2.3.3.12.1 Prevención y Atención 1,040,000
2.3.3.13 GASTOS DE MANT. Y OPERACIÓN VOLQUETA 4,723,514
2.3.3.13.1 Gastos de Mant. y Operación Volqueta 4,723,514
2.3.4 APORTES Y CONVENIOS 8,000
2.3.4.1 NACIONALES 3,000
2.3.4.1.1 reubicacion, relocalizacion y reconstruccion de viviendas 1,000
2.3.4.1.2 reubicacion y reconstruccion plantas de tratamiento de agua 

potable
1,000

2.3.4.1.3 mejoramiento renovacion y ampliacion pavimentacion urbana 1,000
2.3.4.2 DEPARTAMENTALES 4,000
2.3.4.2.1 Presupuesto comunitario 1,000
2.3.4.2.2 Convenios CARDER 1,000
2.3.4.2.3 recontruccion y reubicacion planta de tratamiento de agua 

potable
1,000

2.3.4.2.4 mejoramiento renovacion y ampliacion pavimentacion urbana 1,000
2.3.4.3 CONVENIOS CON OTRAS ENTIDADES 1,000
2.3.4.3.1 Otros convenios 1,000
2.3.5 RESERVAS PRESUPUESTALES VIGENCIA 2006 0
2.3.5.1 inversion con recursos propios 0
2.3.5.1.1 educacion 0
2.3.5.1.1.1 gratuidad en la educacion 0
2.3.5.2 Inversion SGP sin salud 0
2.3.5.2.1 Educacion 0
2.3.5.2.1.1 subsidio de transporte 0
2.3.5.2.2 Alimentacion escolar 0
2.3.5.2.2.1 nutricion escolar en los restaurantes 0
2.3.3.2.3 Proposito General 0
2.3.5.2.3.1 agua potable y saneamiento basico 0
2.3.5.2.3.1.1 construccion adecuacion y mejoramiento de captaciones de 

agua potable
0

2.3.5.2.3.2 Deportes 0
2.3.5.2.3.2.1 promocion y desarrollo 0
2.3.5.2.3.3 Cultura 0
2.3.5.2.3.3.1 promocion y desarrollo 0
2.3.5.2.3.4 Otros sectores 0
2.3.5.2.3.4.1 Desarrollo comunitario 0
2.3.5.2.3.4.1.1 convocatoria y capacitacion 0
2.3.5.3 Fondos especiales 0
2.3.5.3.1 Fondo local de salud 0
2.3.5.3.1.1 subsidio a la demanda 0
2.3.5.3.1.1.1 regimen subsidiado continuidad SGP 0
2.3.5.3.1.2 salud oferta 0
2.3.5.3.1.2.1 Prestacion de servicios a vinculados SGP 0



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.3.5.3.1.3 acciones en salud publica 0
2.3.5.3.1.3.1 plan de atencion basica SGP 0
2.3.5.3.1.4 otros gastos del sector salud 0
2.3.5.3.1.4.1 etesa 0
2.3.5.3.1.5 inversion con recursos propios 0
2.3.5.3.1.5.1 regimen subsidiado 0
2.3.5.3.2 fondo especial de solidaridad rural 0
2.3.5.4 Aportes y convenios 0
2.3.5.4.1 nacionales 0
2.3.5.4.1.1 construccion de acueductos veredas el brillante y san eugenio 

SSF 
0

2.3.5.4.2 departamental 0
2.3.5.4.2.1 Presupuesto Comunitario 0
2.3.5.4.3 convenios con otras entidades 0
2.3.5.5 Recursos de capital 0
2.3.5.5.1 del balance 0
2.3.5.5.1.1 libre destinacion SGP 0
2.3.5.5.1.1.1 educacion 0
2.3.5.5.1.2 forzosa inversion SGP 0
2.3.5.5.1.2.1 educacion 0
2.3.5.5.1.2.1.1 trasnporte escolar 0
2.3.5.6 Otros fondos 0
2.3.5.6.1 Fondo de Solidaridad Rural 0
2.3.6 GASTOS POR RECURSOS DE CAPITAL 100,071,000
2.3.6.1 DEL ACTIVO 2,000
2.3.6.1.1 Inversiones por venta de Activos 1,000
2.3.6.1.2 Gastos por donaciones 1,000
2.3.6.2 DEL CRÉDITO 100,003,000
2.3.6.2.1 Inversión con recursos del crédito 100,003,000
2.3.6.3 DEL BALANCE 63,000
2.3.6.3.1 Libre Destinación 13,000
2.3.6.3.1.1 Libre Destinación ICN 2001 1,000
2.3.6.3.1.2 Libre Desrtinación SGP 6,000
2.3.6.3.1.2.1 Educacion 1,000
2.3.6.3.1.2.2 Alimentacion escolar 1,000
2.3.6.3.1.2.3 Proposito General 4,000
2.3.6.3.1.2.3.1 agua potable y saneamiento basico 1,000
2.3.6.3.1.2.3.2 deporte y recreacion 1,000
2.3.6.3.1.2.3.3 Cultura 1,000
2.3.6.3.1.2.3.4 Otros sectores 1,000
2.3.6.3.1.3 recuperacion de cartera 5,000
2.3.6.3.1.4 Otros Fondos del Balance 1,000
2.3.6.3.2 FORSOZA INVERSION 50,000
2.3.6.3.2.1 Forsoza inversion ICN 2001 1,000
2.3.6.3.2.2 Forsoza Inversión SGP 34,000
2.3.6.3.2.2.1 Educacion 3,000
2.3.6.3.2.2.1.1 Transporte Escolar 1,000
2.3.6.3.2.2.1.2 Canasta Educativa 1,000



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.3.6.3.2.2.1.3 Gratuidad en la Educación 1,000
2.3.6.3.2.2.2 Alimentacion escolar 1,000
2.3.6.3.2.2.2.1 Alimentación Escolar 1,000
2.3.6.3.2.2.3 Proposito general 30,000
2.3.6.3.2.2.3.1 Saneamiento basico y agua potable 13,000
2.3.6.3.2.2.3.1.01 Estudios Plan Maestro Acueducto y Alcantarillado 1,000
2.3.6.3.2.2.3.1.02 Mejoramiento Unidades Sanitarias y Cocinas de Aire Limpio 1,000
2.3.6.3.2.2.3.1.03 Mejoramiento Almacenamiento Agua Potable Residencial 

Vivienda Rural
1,000

2.3.6.3.2.2.3.1.04 Tratamiento y Disposición Final de Residuos Sólidos 1,000
2.3.6.3.2.2.3.1.05 construccion, adecuacion, ampliacion y mejoramiento de 

acueductos y captacion de agua potable
1,000

2.3.6.3.2.2.3.1.06 construccion de pozos septicos y biodigestores 1,000
2.3.6.3.2.2.3.1.07 mantenimiento y mejoramiento de redes de acueducto y 

alcantarillado
1,000

2.3.6.3.2.2.3.1.08 adquisición de predios proteccion fuentes 1,000
2.3.6.3.2.2.3.1.09 Preinversión 1,000
2.3.6.3.2.2.3.1.10 reforestacion, mantenimiento preservacion de bocatomas 

microcuencas y cuencas
1,000

2.3.6.3.2.2.3.1.11 coofinanciacion de proyectos de agua potable y saneamiento 
basico

1,000

2.3.6.3.2.2.3.1.12 mejoramiento de unidades sanitarias y cosinas de aire limpio 1,000
2.3.6.3.2.2.3.1.13 tratamiento y disposición final de residuos solidos 1,000
2.3.6.3.2.2.3.2 Deporte y recreacion 1,000
2.3.6.3.2.2.3.2.1 Promoción y Desarrollo 1,000
2.3.6.3.2.2.3.3 Cultura 1,000
2.3.6.3.2.2.3.3.1 Apoyo Eventos 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4 Otros Sectores 15,000
2.3.6.3.2.2.3.4.01 Vivienda 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.02 Fortalecimiento Institucional 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.03 Prevención y Atención de Desastres 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.04 Población Vulnerable 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.05 Población Desplazada 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.06 Convocatoria y capacitación-desarrollo comunitario 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.07 Reorganización y desarrollo de competencias 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.08 Asistencia Técnica Agropecuaria 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.09 Apertura y mantenimiento vial 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.10 Cofinanciación de proyectos y convenios educativos 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.11 Mantenimiento y reparación de centros educativos 1,000
2.3.6.3.2.2.3.4.12 Extención, Mantenimiento y Mejoramiento de redes eléctricas 1,000

2.3.6.3.2.2.3.4.13 Promoción y Fomento económico 1,500
2.3.6.3.2.2.3.4.14 FONPET sin situación de fondos 1,500
2.3.6.3.2.3 Otros fondos 15,000
2.3.6.3.2.3.01 Compra Predios Art.111  Ley 99/93 1,000
2.3.6.3.2.3.02 Fondo de vivienda municipal 1,000
2.3.6.3.2.3.03 Fondo de Solidaridad Rural 1,000
2.3.6.3.2.3.04 Ley 418 1,000



DEPARTAMENTO DE RISARALDA
MUNICIPIO DE LA CELIA
CONCEJO MUNICIPAL

             ACUERDO NUMERO 009 
                      28 DE NOVIEMBRE DE 2007

2.3.6.3.2.3.05 estampilla procultura 1,000
2.3.6.3.2.3.06 Sobretasa Deportiva 1,000
2.3.6.3.2.3.07 sobretasa bomberil 1,000
2.3.6.3.2.3.08 mantenimiento volqueta 1,000
2.3.6.3.2.3.09 Convenios Nacionales 1,000
2.3.6.3.2.3.10 Convenios Departamentales 1,000
2.3.6.3.2.3.11 presupuesto comunitario 1,000
2.3.6.3.2.3.12 Convenios otras entidades 1,000
2.3.6.3.2.3.13 creditos infider vigencias anteriores 1,000
2.3.6.3.2.3.14 Sobretasa Cultural 1,000
2.3.6.3.2.3.15 Otros fondos del balance 1,000
2.3.6.4 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 2,000
2.3.6.4.1 Libre Destinación 1,000
2.3.6.4.2 Forzosa Inversión 1,000
2.3.6.5 DE DÉFICIT 1,000
2.3.6.5.1 De Déficit Fiscal 1,000


